

Cena numeru
2000 mk.

Cena prenumeraty

w Łodzi

Miesięcznie mk. 50,000

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 47,000

poza Łódź egz. 1650

Konto Pocztów, Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 16 sierpnia 1923 r.

W kołowrocie not anglo-francuskich w sprawie reparacji.

Treść noty francuskiej z 10 czerwca. — Angielska nota nie wyklucza możliwości dalszych pertraktacji.

PRAGA, 15-8 (AW) Według informacji paryskiego korespondenta „Prager Presse” we francuskiej księdze żółtej znajduje się tekst noty Poincarégo z dnia 10 czerwca. Nota zasługuje na uwagę z tego powodu, że daje do poznania projekt rządu francuskiego definitywnego uregulowania reparacji pod względem gospodarczym.

Nota, która zakomunikowana została równocześnie w Londynie i Brukseli, wysuwa następujące punkty: 1) koleje na lewym brzegu Renu, którymi zarządzają obecnie sprzymierzeni, mają być odstąpione międzynarodowemu towarzystwu, w którym uczestniczyłyby Francja, Belgja, Anglja i Nadrenja, 2) Zbogaceni przez kryzys reparacyjny, niemieccy wielcy przemysłowcy muszą wziąć udział w spłatach reparacyjnych, w ten sposób, że państwo niemieckie odbierze im pewne kopalnie węgla w zagłębiu, a odstąpi je międzynarodowemu towarzystwu, 3) w sprawie świadczeń dla poszczególnych państw proponuje rząd francuski wypracowanie dokładnego programu, 4) wpływy celne mają być oparte na mierniku złotym i wpłacane natychmiast na konto

komisji reparacyjnej. Wreszcie w piątym punkcie żąda Francja ściągnięcia 25 procentowej daniny, wywozowej od wszelkich przemysłowców na rzecz reparacji z tem, że jej pobranie powinno nastąpić na okupowanym terytorjum.

BERLIN, 15-8 (AW) Biuro Wolffa dowiaduje się ze źródeł miarodajnych, że wbrew pogłoskom Anglja nie wysłała żadnej oddzielnej noty do Niemiec.

BRUKSELA, 15-8 (AW) Zbliżone do rządu belgijskiego „Soir” stwierdza, że nota angielska musi stanowić nowy czynnik w dotychczasowym stanie sprawy reparacyjnej, a wskutek tego cała ta kwestja musi zostać poddana ponownemu zbadaniu.

W belgijskich kołach rządowych panuje przekonanie, że nota angielska nie wyklucza możliwości porozumienia.

LONDYN, 15-8 (PAT) Baldwin przerwał swój urlop i wrócił do Londynu. Dziś został przyjęty przez króla. Oznacza to, że opozycja wszczęta przez lordów Birkenheada i

Chamberlaina przeciwko polityce Baldwina nie pozostała bez wpływu króla. „Ewening Standard”, który dotychczas popierał gabinet, obecnie daje wyraz swoim zapatrywaniom w sposób następujący:

„Jasnym, jest że samodzielne wystąpienie Anglii mogło polegać tylko na zajęciu stanowiska po stronie Niemiec. W Anglii jest mało ludzi, którzy ucieszyliby się takim obrotem sprawy. Dla większości byłby może on wprost nie doprzyjęcia, mimo że stanowisko Francji nie znajduje uznania w angielskim społeczeństwie.

WASZYNGTON, 15-8 (PAT) Dzienniki komentują żywo sytuację wytworzoną przez notę angielską. Kilka dzienników dobrze poinformowanych jest zdania, że Ameryka winna wdać się w sprawę reparacji. Jednak mogłoby to nastąpić na zaproszenie ze strony Francji i Anglii. Prezydent Coolidge wyraża życzenie dokładnego poinformowania się w tej sprawie. Z tego powodu powołał w ciągu b. tygodnia do Waszyngtonu amerykańskich ambasadorów w Paryżu i Londynie i odbędzie z nimi konferencję w Białym Domu.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Ceny emisji bonów złotych 40.000 marek.

(wp) Ustanowiono cenę emisji 6 proc., złotych bonów skarbowych serii I A, I B, I C, D, na marek 40.000 za jeden złoty. Ustalona niniejszym obwieszczeniem cena emisji obowiązuje z dniem 16 sierpnia 1923 r.

Podziękowanie wycieczki rumuńskiej.

(wp) Pan Marszałek Sejmu otrzymał od wycieczki rumuńskiej w chwili opuszczania granic Polski depeszę następującą: Z całym opuszczając ziemię szlachetnej, zaprzyjawnionej i gościnnej Polski, gdzie nas spotkało wszędzie tak gorące przyjęcie prosimy Pana, Panie Marszałku o przyjęcie wyrazów naszej wdzięczności i zapewnienia o niezatarłych wspomnieniach.

TELEGRAMY.

NADRENJA WYZWAŁA SIĘ Z WPLYWU PRUSAKÓW.

KOBLENCJA, 14-8 (PAT) Dorten w imieniu autonomistów nadreńskich wystosował do Rządu francuskiego memorjał, w którym prosi o wprowadzenie do Nadrenji specjalnej waluty nadreńskiej. Waluta ta uchroniłaby kraj od szkodliwego wpływu Prus i umożliwiłaby uczciwe płacenie przypadających na Nadrenję części odszkodowań. Memorjał wyraża gotowość zwolenników autonomii Nadrenji współpracowania z władzami republikańskimi w celu uchronienia kraju od nędy.

W Gdańsku nastąpiło pewne uspokojenie.

Czy na długo?

Część robotników wraca do pracy.

GDANSK 15,8 (AW) Po chwilowym zamknięciu z powodu strajku generalnego „Dziennika Gdańskiego” w drukarni tego pisma, przystąpiono na nowo do pracy. Pogłoski o zupełnym zamknięciu pisma okazują się nieprawdziwe.

GDANSK 15,8 (AW) Od dziś skasowano kartki na chleb.

GDANSK 15,8 (AW) Robotnicy z przed-

siębiorstw drzewnych podjęli pracę dziś rano. Otrzymali oni narazie po 6 milionów marek. W końcu tygodnia otrzymać mają po 7 milionów.

W sprawie wysokości płac odbywają się w dalszym ciągu narady.

GDANSK 15,8 (AW) Związek pracodawców handlowych postanowił wypłacić swym pracownikom dnia 15 bm potrójną pensję, jako liczkę na pensję sierpniową.

PERTRAKTACJE POLSKO - GDANSKIE.

GDANSK 15,8 (AW) Wiadomości, zapowiadające na dzień 14 bm. zakończenie pertraktacji polsko-gdańskich, w sprawach dotyczących polskiej emigracji przez Gdańsk, mieszkańców i urzędników polskich, podwójnego crotatkowania statków, oraz pomocy prawnej, w sprawach podatkowych, okazały się nieścisłe. Według informacji kół dobrze poinformowanych, wczoraj nie odbyły się żadne narady, natomiast dziś odbyła się konferencja, stanowiąca dalszy ciąg obrad, rozpoczętych dnia 7 bm. według porządku dziennego, podanego już przez prasę. W szczególności nie było jeszcze wcale mowy o emigracji, ani o kwestji mieszkaniowej dla urzędników polskich w Gdańsku.

ZA WCZESNA RADOŚĆ...

MOSKWA, 15-8 (AW) Prasa dzisiaj szczegółowo omawia zmianę gabinetu w Niemczech. „Izwestja” podają do wiadomości, że w Berlinie tłumnie zebrania komitetów fabrycznych uchwały strajk pod hasłem stworzenia rządu włościańsko-robotniczego.

Zmiana gabinetu Cuno—piszą, „Izwestja” powstała na skutek żądań ulicy. W Niemczech wojna domowa już wybuchła.

ARESztOWANIE DE VALERY.

LONDYN, 15-8 (PAT) Wojska rządowe irlandzkie aresztowały De Valere.

Kongres dziennikarzy Jugosłowiańskich w Lublanie.

W dniach od 4 do 6 sierpnia odbywał się w uroczym położonej „białej Lublanie”, stolicy Słowenji kongres dziennikarzy jugosłowiańskich, w którym uczestniczyli dziennikarze słoweńscy, chorwaccy i serbscy, na który przybyli także przedstawiciele dziennikarstwa polskiego i czeskiego.

Jak wysoce rozwinięte jest dziennikarstwo w Jugosławii, o tem świadczył fakt, iż członkowie kongresu znajdowali się w posiadaniu 257 pełnomocnictw.

W sobotę odbyło się uroczyste otwarcie pod przewodnictwem obu zastępców prezesa związku Chorwata p. Kowaczica i Słowienca p. Smodeja. W imieniu dziennikarzy polskich przemawiał p. Antoni Sadzewicz. Jego przemówienie, jak się dowiadujemy z wtorkowego numeru lublańskiego dziennika, „Slovenski Narod” w którym dziękował za gościnność i przyniósł pozdrowienie od dziennikarzy polskich, wywołało wśród wszystkich członków kongresu (cełokupnego kongresu) wrażenie bardzo sympatyczne. Na kongresie był także delegat czeski.

Nadesłano szereg telegramów, między innymi Holeczek z Pragi, przewodniczący kilku kongresów słowiańskich, redakcja dziennika „Difesa” w Suszaku przypominająca kolegom słowiańskim, aby nie zapominali o Słowianach żyjących pod uciskiem włoskim, wybitny polityk słowiański Hribar, przywódca Słowienców z rządów austriackich i inni.

Kongres uchwalił m. i. rezolucję, wyrażającą życzenie, aby nastąpiło połączenie się dziennikarzy wszystkich narodów słowiańskich. Pod rezolucją podpisali się także przedstawiciele dziennikarstwa polskiego. Zarząd jugosłowiańskiego związku dziennikarzy ma w tym kierunku pociągnąć odpowiednie kroki.

Do zarządu związku wybrano jako przewodniczącego p. Kreszo Kowaczica z Zagrzebia jako I wiceprezesa, p. Lukowicza z Białogrodu i jako II wiceprezesa p. Smodeja z Lublany; sekretarzem p. Borowicza z Zagrzebia.

Wybrano także komisję, która ma ułożyć tekst konwencji literackiej czesko-jugosłowiańskiego Preszerna. Delegacja polska i czeska wyjechała automobilem w okolice Lublany i zwiędziała przy tej sposobności słynne z piękności i malowniczości jezioro Bledzkie.

PRASA NIEMIECKA O MOWIE STRESEMANN.

BERLIN 15,8 (PAT) Wygłoszonej wczoraj mowie kanclerza Stresemanna pisma poświęcają liczne komentarze. „Vorwärts” pisze, że mowa była nacechowana niezwykłą jasnością poглядów politycznych i wyrażała nowe drogi i cele polityki niemieckiej. Przedłożenie zagadnienia, dotyczącego całokształtu zagłębia Ruhry rozjemczemu trybunałowi, nie napotka według „Vorwärts” na trudności, gdyż w tym względzie istnieje wspólność poglądów rządu niemieckiego oraz rządu brytyjskiego i włoskiego. Moralne stanowisko Niemiec w obronie swego prawa do życia nigdy nie było mocniejsze jak teraz, przez to nawiązanie nowych a skutecznych rokowań winne być poparte przez wszystkich dawniejszych przeciwników Niemiec, a nawet i przez Francję, jeżeli oczywiście Francja zechce wysłuchać głosu nie tylko rozpaczy, ale i rozsądku, który przebiję z mowy kanclerza.

Co się tyczy polityki wewnętrznej nowego rządu, sądzi i „Vorwärts” że opierać się będzie ona ściśle na republikańskich zasadach, co uwydatniło się bardzo wyraźnie w wyniku głosowania.

„Deutsche Alg. Zeitung” powiada, że uzyskane zaufanie przez nowy rząd przy pomocy 246 głosów przeciw 76 oznacza silną wolę stronnictw poparcia pozytywnego programu nowego gabinetu. Pismo wyraża nadzieję, że nowemu rządowi uda się skierować politykę zagraniczną

Obchód Święta Żołnierza w Polsce.

WARSZAWA, 15-8 (PAT) Uroczystości związane z obchodem rocznicy zwycięstwa pod Warszawą rozpoczęły się wczoraj cap-sztykiem wojskowym. Wieczorem o godz. 8 wyruszyły z koszar 4 orkiestry wojskowe, które pod ochroną szpalerów żołnierskich przeszły główne ulice miasta. Dzisiaj o godz. 8.30 zebrały się oddziały reprezentacyjne garnizonu warszawskiego na Placu Saskim, gdzie o godz. 9-ej gen. Szeptycki dokonał przeglądu wojska, a następnie biskup połowy Gall odprawił mszę połową. Poraz pierwszy odbyła się uroczystość podnoszenia i opuszczenia umieszczonej na maszcie chorągwi narodowej przy udziale wszystkich orkiestr oraz huku salw armatnich oddawanych z ogrodu Saskiego. Paradę wojskową zakończyła defilada przed ministrem.

POZNAN, 15-8 (PAT) Dzisiaj 15 sierpnia święto żołnierza obchodzone było w Poznaniu bardzo uroczystie. O godz. 9-ej rano na błoniach Wildeckich po podniesieniu sztandarów i trzykrotnych salwach armatnich odbyła się msza połowa dla przedstawicieli wojskowych z całego garnizonu. General Ra-

szewski dowódca korpusu, odbył przegląd oddziałów reprezentowanych.

Po południu o godz. 16-ej odbyło się przyjęcie dla żołnierza w ogrodzie zoologicznym.

WILNO, 15-8 (PAT) Dziś na placu Łukiskim odbyła się uroczystość obchodu rocznicy zwycięstwa pod Warszawą 1920 r. O godz. 9 rano na specjalnym zbudowanym maszcie podniesiono flagę państwową przy trzykrotnej salwie honorowej, prezentowaniu broni przez zgromadzone wojska oraz przy dźwiękach hymnu narodowego. Mszę połową odprawił ks. biskup Bandurski przy asyście kapelanów wojskowych. Po mszy biskup wygłosił podniosłe kazanie, przeprowadzając analogię między zwycięstwem nad Wisłą a dawnymi bojami polskimi, poczem udzielił zgromadzonym uroczystego błogosławieństwa biskupiego. Następnie krótką przemowę do zgromadzonego garnizonu wileńskiego wygłosił pułk. Tokarzewski. Uroczystość na której obecni byli przedstawiciele władz wojskowych, cywilnych, oraz miejskich została zakończona defiladą wojska.

Z chaosu niemieckiego.

POMIMO UTWORZENIA NOWEGO RZĄDU I ZAPANOWANIA WZGLĘDNEGO SPOKOJU KOMUNISCI W SZEREGU MIEJSCOWOŚCI WYWOŁUJĄ KRWAWE ZABURZENIA.

BERLIN, 15-8 (AW) Wraz ze zmianą rządu nastąpić mają zmiany w kierownictwie Banku Rzeszy.

Wszystkie partje, wchodzące w skład koalicji, popierającej rząd, jednomyślnie uważają za konieczne, aby ustąpili ze swych stanowisk zarówno dotychczasowy prezes Banku Rzeszy, Hasenstein, jak i wiceprezes, Glasenapp.

BERLIN, 15-8 (PAT) Lista ministerjalna została uzupełniona przez powierzenie gospodarstwa Rzeszy: Raumerowi. Dotychczasowy minister v. Stiegl zrzekł się dalszego prowadzenia tego ministerjum ze względu na słaby stan zdrowia.

BERLIN, 15-8 (PAT) Nowy gabinet zebrał się dziś po południu na pierwsze wspólne posiedzenie celem omówienia środków natychmiastowego zaradzenia brakowi produktów spożywczych. Minister skarbu Rzeszy omawiał jednocześnie z ministrami skarbu poszczególnych państw wchodzących w skład Rzeszy szereg zaradczych środków, a zwłaszcza wprowadzenie w życie nowego prawa ograniczającego wywóz środków żywności. Nieustający spadek wartości pieniądza zmusza ministerjum komunikacji do poczynienia daleko idących zmian w dotychczasowej taryfie kolejowej. Opłata przesyłek kolejowych zostanie podwyższona o 2 tysiące procent. Nowa taryfa dla ruchu osobowego będzie obowiązywała od 1 września, a taryfa bagażowa już od 20 sierpnia.

BERLIN 15 (PAT) Komunistom, którzy wywołali strajk powszechny udało się spowodować w kilku miastach niemieckich krwawe rozruchy. W Waltersdorfie tłum pod wodzą komunistów, usiłował rozgrabić biuro burmistrza mia-

na nowe tory.

„Vossische Zeitung” charakteryzuje krótką, bo zaledwie 30 minut trającą mowę kanclerza jako głos świeży i pełną energią, nacechowaną wiarą w to, że nadzieja rządu na poprawę stosunków międzynarodowych i gospodarczych zostanie ziszczone.

„Berliner Tageblatt” uważa, że aczkolwiek w expocse Stresemanna zawarte są pewne cechy wspólne z polityką byłego kanclerza Rzeszy dr. Cuno, jednak właściwości osobiste Stresemanna jako polityka, pozwalają przypuszczać, że praca jego będzie wydatną. Jedyne pisma

sta. Polcja interwenjowała, używszy broni. Skutkiem starcia zostało zabitych 10 osób, a rannych 20. Na rynku wzburzony tłum pobił handlarzy.

BERLIN 15,8 (PAT) Wydawcy dziennika „Lokal Anziger” wydalili cały personel pracowniczy za przedłużanie strajku.

BERLIN 15,8 (PAT) W całym państwie Rzeszy po za licznymi ekscesami na tle drożyznianym powoli zapanowuje spokój. Jedyne z obrębu Akwizgranu i Hamburga donoszą o nieustannych rabunkach gospodarstw wiejskich przez ludność miejską. Na skutek ciągłych starć z policją i żandarmerją w okolicach Akwizgranu zabitych zostało około 10 osób. W Wilhelmsburgu w pobliżu Hamburga rozruchy na tym samym tle pociągnęły liczne ofiary ludności.

W Wirtembergu dogasa strajk, który wywołał liczne starcia pomiędzy chętnymi do pracy a komunistami. W Lipsku zastrajkowali pracownicy zakładów gazowych i elektrycznych.

BERLIN 15,8 (PAT) Życie Berlina zaczyna powoli powracać do normalnego stanu. Dziś zrana większość robotników zatrudnionych w przedsiębiorstwach przemysłowych a także miejskich powróciła do roboty. Większość sklepów otworzono na nowo. Wraz ze spadkiem obcych walut spadły i ceny na środki żywnościowe. Strajk generalny dogasa również w środkowych Niemczech. Strajk górników we wszystkich kopalniach środkowych Niemiec uważany jest za skończony. Jedyne z północnych i wschodnich okręgów przychodzą jeszcze wiadomości o miejscowych rozruchach przeważnie na tle drożyzny.

skrajne i lewicowe są nieprzymierzane w krytykowaniu rządu.

„Rote Fahne” wzywa kluby robotnicze do trwania w dalszym ciągu w nastroju opozycyjnym do każdego rządu, który nie jest radym w rozstrzygnięciu tak poważnych zagadnień, jaką jest niesłuszna drożyzna i brak żywności w kraju.

WIRTH WYJECHAŁ DO ROSJI.

BERLIN, 15-8 (PAT) „Vorwaerts” donosi, że b. kanclerz Rzeszy Wirth udał się do Rosji przez Rygę.

KRONIKA

ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA.

IMPONUJĄCE UROCZYSTOŚCI NA PLACU HALLERA.

— Kalendarzyk.

Czwartek dnia 16 sierpnia Rocha Wyzn.

Wschód słońca o. 5 m. 01

Zachód o. 8 m. 21

— Widowiska.

Teatr Scala (Cegielniana № 18)

Program nr. 7

Filharmonja (Dz. elna 20)

„Lola Montez”

„Luna” (Przejazd 1)

„Z parłownika komisarza polji”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Strzał w Paryskiej Operze”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Walka o złoto”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dziecko ulicy”

Kalendarzyk historyczny.

1663 Jan Kazimierz wyrusza z wojskiem na Ukrainę.

1821 Rząd narodowy składa władzę w ręce Sejmu.

Wiadomości bieżące

— O teatr w Łodzi.

Jak się dowiadujemy z dobrze poinformowanego źródła po ostatnim posiedzeniu Magistratu najprawdopodobniej umowa między p. Celmajstrem a Magistratem dotycząca wdzierżawienia teatru nie dojdzie do skutku.

Magistrat wysuwa w tej sprawie żądania umowy na dłuższy czas na co Celmajster ze względów zasadniczych się nie zgadza, twierdząc że powinien mieć pierwszeństwo do teatru a nie dyrektor Wroczyński.

Wobec tego narazie byt teatru polskiego w Łodzi jest mocno zachwiany, a do upadku tej placówki władze miejskie nie powinny dopuścić. (pap)

— Kiedyż w Łodzi?

W Tomaszowie w kasie chorych objął władzę podkomisarz nowoobрани zarząd kasy i jest to pierwsza kasa na terenie b. Kongresówki, w której wybrany zarząd objął kierownictwo. (bip)

— Ochrona zwierzyny.

Wczoraj skończył się czas ochrony dla cietrzewi, cieciorok, jarząbków, bażantów, kogutów i kur, i polowanie rozpoczyna się z dniem dzisiejszym. Czas ochrony kuropatw, przepiórek, pawłów kończy się w dniu b. m., a polowanie rozpoczyna się 19 bm. (bip)

— Wyjaśnienia w sprawie amnestji.

Jak nas informują władze wojskowe, rezerwiści roczników 1896 i 1897, którzy na ówczesną nie stawili się uważani są jako dezercjerzy wojskowi Korzystają oni jednak z amnestji i o ile do dnia 24 b. m., zameldują się w odpowiednich P. K. U., zostają zwolnieni od kary.

— Nie mleczarnia tylko ogród botaniczny.

Magistrat nosił się z zamiarem urządzenia ogrodu botanicznego w parku Sienkiewicza w miejsce mleczarni Szaniawskiego.

Ten ostatni zwrócił się do magistratu z propozycją, iż o ile magistrat pozostawi go nadal w parku, to własnym kosztem oświetlić będzie park, o ile ten otwarty będzie do godz. 11-ej wieczór.

Jednak na onegdajszym posiedzeniu delegacji wydziału handlowo-gospodarczego postanowiono ofertę p. Szaniawskiego odrzucić, założyć ogród botaniczny i wybić przejście w murze, odgradzającym ogród od szkoły miejskiej, aby uczniowie tej ostatniej mogli korzystać z ogrodu. (bip)

O utensylja dla szkół miejskich.

Wydział szkolnictwa zwrócił się do wydziału gospodarczego w sprawie zakupu utensylji szkolnych dla szkół miejskich.

Wydział gospodarczy wyłonił komisję, która zbada które szkoły posiadają nadmiar brakujących przedmiotów i rozdzieli je innym szkołom. (bip)

— Miasto wdzierżawi rynki i hale.

Magistrat postanowił nadal nie prowadzić rynków i hal przy ul. Zgierskiej, lecz wdzierżawić je prywatnym osobom. (bip)

Już we wtorek wieczorem w oddziałach stacjonowanych w naszym mieście panował nastrój świąteczny. Oficerowie opisywali przed żołnierzami przebieg walk z bolszewikami, bitwę pod Warszawą i znaczenia zwycięstwa dla Polski i Europy.

Późnym wieczorem przez ulicę miasta przeciągały orkiestry wojskowe, wywabiając z domów obywateli.

Wczoraj miasto całe udekorowane zostało chorągiewkami i panował podniosły nastrój świąteczny.

O godz. 8-ej na plac Hallera poczęły nadciągać oddziały wojskowe, jedne po drugich w uzbrojeniu polowem z orkiestrami i ustawiły się na prawo i wprost ołtarza polowego.

Po środku, obok prowizorycznej ambony wznosił się olbrzymi maszt, przed którym konno stali fanfarzyści.

O godz. 9-ej przybył w zastępstwie dowódcy okręgu korpusu gen. Lewszecki i w tej chwili wśród trąb fanfar i strzałów armatnich olbrzymia chorągiew majestatycznie uniosła się w górę i zawisła na szczycie masztu. Obecni w wielkiej ilości przedstawiciele cechów, stowarzyszeń i instytucji odkryli głowy, wojsko sprezentowało broń.

General w towarzystwie szefa sztabu pułk Iwanowskiego i d-cy 10-ej dyw. pułk. Małachowskiego przeszedł wzdłuż szeregów wojska, strzelców i delegacji witany gromkimi okrzykami.

Po przeglądzie rozpoczęła się uroczysta msza polowa, celebrowana przez ks. biskupa Tymienieckiego w otoczeniu duchowieństwa.

Obceni byli wojewoda Rembowski, p. o. wiewojewody Tułeczki, prokurator Szmidt, komisarz rządu Iżycki, prezydent Cynarski, wiceprezydent Wojewódzki, konsul francuski, dyrektor izby skarbowej Towarnicki, inspektor Wróblewski, różne delegacje, weterani i tp. Z

prawej strony stanęli oficerowie, wszyscy przy szablach i rewolwerach.

Po nabożeństwie ks. biskup wygłosił okolicznościowe kazanie z okazji święta kościelnego i narodowego, błogosławiąc w końcu żołnierzy i jego dowódcy. Znow strzały armatnie i sztandar znikł z wysokiego masztu.

Rozpoczęła się defilada wojsk przed generałem i wojewodą.

Z dotychczas widzianych defilad ta była najładniejsza i bodaj najsprawniejsza.

Pod dowództwem ppułk. Kosowskiego szedł rażno 28 p. SK. w kolumnach plutonowych następnie mjr. Gotkiewicz prowadził 31 p. SK., a baon sanitarny za pułk. Miłodrowskim nie przypominał w niczem „Iapiduchów” dzielna postawa i marszem. Za nimi szli „pancerniki” pozostawiający pociąg na szynach, później żandarmerja i strzelcy pod dowództwem p. Rymlera. Ciągnęła majestatycznie czwarta „ciężka”, a następnie klusem przeleciała artylerja 10-a polowa prowadzona przez pułkowników Koneczakowskiego i Kosackiego, potem tabory i w końcu za pułk. Buczyńskim automobile osobowe i ciężarowe. Na tle stojących rzędem chorągwi cęchowych oddziały przy dźwiękach orkiestr maszerowały sprawnie i z humorem.

W samo południe wojska przeciągały ulicami miasta wśród różnobarwnego świątecznego tłumu.

W koszarach czekała żołnierzy świąteczna racja, a prócz tego dar obywateli w postaci białego pieczywa, wędlin i papierosów.

Po południu oddziały maszerowały do kinematografów, które bezpłatnie ofiarowały pewną ilość biletów dla żołnierzy.

Również artyści miejscy, aczkolwiek w czasie urlopu wystąpili wieczorem w teatrze w deklamacja i „Warszawianka”.

Łódź godnie święciła święto żołnierza, pokazując iż umie być wdzięczną swym obrońcom i najlepszym obywatelom. (bip)

Dodatkowy przegląd roczników 1883-1901.

WYJAŚNIENIA.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają swą czynność dodatkowe komisje kontrolne dla roczników 1883-1901.

Wielu rezerwistów, którzy dotychczas na komisjach nie stawali otrzymało obecnie karty powołania z oznaczeniem daty i miejsca stawiennictwa.

Ci jednak, którzy dotychczas książeczek wojskowych nie posiadają i do dnia 20 b. m. wezwania nie otrzymają, winni zwrócić

się w tej sprawie do P. K. U. celem zaoszczędzenia sobie kilkugodzinnego wystawiania w ogonkach można wysłać zawiadomienia do P. K. U. pocztą, listem poleconym, z podaniem adresu dokładnego, i swój stosunek wojskowości.

Pokwitowanie z poczty należy schować do ewentualnego przedstawienia jako usprawiedliwienie na żądania władz wojskowych.

— Zadrzewienie terenu szkolnego.

Magistrat postanowił zadrzewić teren szkolny przy ul. Zagajnikowej i ogrodzić plac miejski między monopolem a szkołą drutem kolczastym. (bip)

— Urzędnicze komisje kwalifikacyjne.

Województwo otrzymało polecenie natychmiastowego przeprowadzenia czynności przedwstępnych, związanych z ustanowieniem składu urzędniczych komisji kwalifikacyjnych.

Komisje składać się będą z 5-ciu członków i tyłuż zastępców, których ustanawia na okres dwuletni szef właściwej władzy naczelnej. (bip)

— Opał na kredyt dla kolejarzy.

Z uwagi na to, że wydawanie węgla pracownikom w miesiącach zimowych napotyka na trudności z powodu ubytku zapasów, pewnego skutkiem braku wagonów podczas kampanji brzoźnej i ziemniaczanej, a zarazem chcąc przysiąc z pomocą pracownikom w ich trudnym położeniu materialnym, ministerstwo kolei żelaznych postanowiło wydać już obecnie pracownikom węgle na zimę na spłaty w ratach miesięcznych i to wedle cen obowiązujących w miesiącu lipcu 1923.

się w tej sprawie do P. K. U. celem zaoszczędzenia sobie kilkugodzinnego wystawiania w ogonkach można wysłać zawiadomienia do P. K. U. pocztą, listem poleconym, z podaniem adresu dokładnego, i swój stosunek wojskowości.

— Odprawa oficerów rezerwy wstępujących do służby państwowej.

Departament VII Int. M. S. Wojsk. pisemem z dnia 31 lipca 1923 r. L. 47132-W. Up. wyjaśnia, że zdemobilizowani oficerowie (urz. wojsk.) którzy pozostają w charakterze funkcjonariuszów kontraktowych nie mogą być uważani za urzędników państwowych w rozumieniu art. 50 tymcz. ust., o uposażeniu osób wojskowych, ponieważ są powołani do pełnienia służby na podstawie umowy, lecz nie na podstawie nominacji art. 4 i 5 Ust., z 17. II. 1922 r. Dz. U. Rz. P. nr 21 poz. 164 z 1922 r.

Wyraźnie zresztą zaznacza ich charakter służbowy pkt. 5 umowy (Dz. R. Wojsk. nr. 18-23 poz. 255), który przewiduje, że w razie zamianowania „N. N.” urzędnikiem państwowym umowa przestaje obowiązywać strony od dnia nominacji.

Z uwagi na powyższe, zdemobilizowanym oficerom, którzy pozostaną nadal na służbie państwowej w charakterze funkcjonariuszów kontraktowych, odprawa i zapomoga demobilizacyjna przysługuje.

Skutki nieubezpieczenia pracowników.

Powiatowa kasa chorych za niezgłoszenia swych pracowników nałożyła na właściciela browaru parowego Franciszka Brałińskiego w Piotrkowie karę w wysokości jedno krotnej składki, a mianowicie 1.073.000 mk.

Ukarany odwołał się do sądu, lecz sąd okręgowy skargę oddalił. (bip)

Rozporządzenie w sprawie orderów cudzoziemskich.

Prezydjum rady ministrów rozesłało w dniu 8 bm. do wszystkich ministerjów okólnik, w którym przypomniało, że zgodnie z art. 96 Konstytucji urzędnikom i wogóle obywatelom państwa polskiego nie wolno jest bez zezwolenia Prezydenta państwa korzystać z orderów tytułów, nadanych im przez państwa cudzoziemskie.

O zezwolenia na noszenie orderu, lub korzystanie z tytułu należy składać odpowiednio podania do prezydium rady min. przy czym urzędnicy państwowi winni dokonać tego za pośrednictwem swych przełożonych, prywatni zaś obywatele przez władze administracyjne I-ej instancji.

Statystyka bezrobocia.

Według danych z GUS. liczba bezrobotnych w polsce w dniu 1 stycznia 1921 wynosił 49870, zaś w dniu 1 kwietnia tegoż roku 66443, w dniu 1 lipca spadła nieco.

W roku 1922 było w dniu 1 stycznia 56257 w dniu 1 kwietnia 26111.

W roku bieżącym liczba ich wzrosła znacznie jednak dzięki pewnemu ruszeniu się robót w przemyśle budowlanym i zapotrzebowaniu robotnika polskiego do Francji z ogólnej liczby 100 tysięcy spadła do połowy tej cyfry. (pap)

Wypadki i kradzieże

Nasze bruki.

Bruki łódzkie pełne wybojów i dziur sta-

ły się już poprostu przysłowiowe i ten kto się z nimi zetknął nie wynosi miłych wspomnień.

Jednym z takich pechowców był Antoni Maikowski (Kilińskiego 73), który przechodząc ulicą zahaczył nogą i skutkiem upadku złamał lewą kość udową i uległ ogólnemu potłuczeniu.

Lekarz pogotowia po udzieleniu mu pierwszej pomocy odwoził go do szpitala Anny Marii (pap)

Zamach samobójczy.

Regina Munk (Cegielniana 71) w celu samobójczym rzuciła się na bruk z 2-go piętra, odnosząc ciężkie obrażenia ciała.

Zawezwany lekarz pogotowia stwierdził ciężkie potłuczenie i odwoził ją do szpitala.

„Królowa Jadwiga jako wzór kobiet polskich“.

„Królowa Jadwiga jako wzór kobiet polskich“ pod tym tytułem wygłosi w dniu dzisiejszym prof. Jaxa Chamiec, odczyt w sali „Ochronki“ przy ul. Drewnowskiej 72. Początek odczytu o godzinie 7—ej wieczorem. 1469

Państwowa Szkoła Włókniarsza

w Łodzi

Zapis kandydatów na kurs I-szy kończy się dn. 25 sierpnia 1923 r. (1465-k.1)

Zarząd Banku Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi Sp. Akc. zawiadamia, że na zasadzie zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 20 lipca b. r. i uchwały Rady i Zarządu Banku z dnia 25 lipca b. r. przyjmuje wpłaty na akcje (aportowe) Banku po cenie Złotych pol. 5. gr. 50. w 6 proc. Bonach Złotych Skarbowych, lub markach polskich po kursie dnia wpłaty na akcje (aportowe) Wpłaty na akcje (aportowe) będą przyjmowane najpóźniej do dnia 1 października 1923 r. Zarząd jednak zastrzega sobie prawo wcześniejszego zamknięcia zapisów, oraz przydziału i repartycji. Wpłaty na akcje przyjmuje Centrala Banku w Łodzi, oraz Oddziały: Kałiszu, Łęczycy, Wieluniu i Sosnowcu. (1375 s-6)

Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzeja 11 Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9—11 i od 5—7 i pół. Panie od 5—6. 15010-k

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i światłolecz. Piotrkowska 144 (róg Św. Anny) Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8. dla pan 5—6. 1374-4

Potrzebna bona

z dobrymi świadectwami do trojga dzieci. Zgłaszać się Piotrkowska 3, w restauracji przy Hotelu Polskim. 1384s2

Kupuje

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję zęby sztuczne, garderobę i szafę czarną. Zachodnia 32 naprzeciw lombardu i p. L. Milich. 025 1

Zamienie

2 pokoje z kuchnią i sklepem rzeźnickim na odpowiednie mieszkanie bez sklepu. Również jeden pokój na pokój z kuchnią za dopłatą. Wiadomość Wodna 21 m. 17. Zastać można od 6—8 wiecz. (1388-k-2) 1571D5L

Płace

150% drożej kupuje brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę Konstantynowska 7, Milich prawa otoczna, 1-sze piętro

Małe ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A! A! Kupuję: meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia. Płacę najlepiej Łaźnik, Benedykta 28, mieszkanie 15. 4807-12

A! Meble, kanapy, otomany sprzedaje stolarnia Orla 23 5036-2

Sprzedam furgon piekarski z młynem do mielenia bułek i inne. Wiadomość: Wólczajska u dozorczy. 5031-2

Sztól duży rozsuw, sprzedam tanie, Młynarska 20 m. 39 (Bałuty). 5055-2

Do sprzedania krótki fortepian (Małeckiego), pianino (Beckiego, orkiestron i aparat projekcyjny nadający się dla szkół. Wiadomość Pabjanice, kino Luna. 5053-2

Szafa, łóżka, nocne stoliki dekoracyjne do sprzedania. Wiadomość. Lipowa 42 u stolarza. 5061-4

Sprzedam eklep spożywczy przy Przędzalnianej № 84 I. Proba. 5064-5

Do sprzedania 3-cia część domu z wolnym mieszkaniem, Ozorkowska 9 przy Napiórowskiego. 5063-2

Do sprzedania 2 magie, biurko i stół. Pańska № 65, K. Kowalski. 5050-5

Urządzenie sklepowe maszynowej roboty wraz z towarem kolonialnym lub bez i wózek dziecienny tanio do sprzedania. Nawrot 95 w sklepie. 5045-2

Do sprzedania wózek dwukolowy ręczny, na resorach nowy. Bałuty, ul. Zawiszy 9 dozorca wskaże. 5048-2

Bryczki, powozy, wolanty, rowozy pojedyncze i parokonne bryki towarowe sprzedam. Kilińskiego 28, Dembowski. 5046-5

Plac na Rzgowskiej, Pabjanickiej lub innym dobrym punkcie miasta kupię zaraz. Oferty składać pod Plac. 5041-2

Sprzedam otomanę, kredens, konia na biegunach. Kilińskiego 77-2. 5041-2

Maszyna szewska do łatania Singer sprzedam. Główna 11, sklep Szynclera. 5042-3

SUKNIE bluzki, spódnice modne własnej roboty w najtaniej i na raty w Jarmarku Łódzkim Piotrkowska 44. 4954-4

Różne:

Akukzerka Pipikowaprzyjmuje w miejscu i przyjezdne. Piotrkowska 132 m. 14. 4965-9

SZKLARZ wykonywa wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące. Ceny konkurencyjne. Ul. Gubernatorska 11, Wincenty Płazka 4887-20

STUDENT udziela matematyki, Jacy, fizyki, języków. Kilińskiego 86 — 3 druga brama od g. 7. 5009-2

Stolarze potrzebni. Benedykta 28. 5052-3

Osoba w średnim wieku, inteligentna znająca dokładnie gospodarstwo, wyjedzie na wieś lub na probostwo. Oferty do Rozwoju dla „A. R.“ 5020-4

Proszę złodzieja łaskawie zwrócić ze skradzionej walizki w sobotę na dworcu kaliskim dokumenty i klucze kasetkowe Piotrkowska 162, księgarnia Nitton. 5033-2

Pokój umeblowany lub bez przyrodziny poszukuje od zaraz Oferty do adm. pod „Z. K.“ 5051-3

Pisarz budowlany z praktyką potrzebny. Oferty do Rozwoju pod „Pisarz“. 5055-3

Potrzebna praczka i dziewczyna do sprzątania. Zielona 28 pralnia 5045-3

Skradziono suknię czarną szczerą, wabi się Aza. Ktoby wiedział o takowej proszony zaawiadomić Kilińskiego 84 m. 12 5058-3

Potrzebna dziewczyna w wieku lat 16—18 do usług domowych. Bliższa wiadomość w kiosku gazet rog Czerwonej i Piotrkowskiej. 5057-3

Przyjmę uczeń lub uczennicę na utrzymanie roczne Pokój osobny. Wiadomość Niska 3-7 m. 12. 5059-3

Kto ma chęć nauczyć się słusarstwa może zgłosić się do Susarni, Łąkowa Nr. 22 5049-3

Poszukuje uczciwą dziewczynę do wszystkiego, od lat 15 Skwerowa 23 Poltażewski. 5047-2

Student wyższego kursu filozofii udziela lekcji. Nawrot 74 m. 8. 5044-3

Student udziela lekcji grantownie. Zakres 8 klas. Radwańska 40—15. 5039-7

Kursy francuskiego, konwersacja grupami, oddzielnie. Kilińskiego 77-2. 5040-2

BIELIZNA krawaty, rękawiczki, skarpetki, pończochy, obawie, galanterja najtaniej i na raty w Jarmarku Łódzkim, Piotrkowska Nr. 44. 4934-30

Lakiernik, kilku praktykantów ślusarskich i tokarskich mogą się zgłosić Miła 6 (obok Rzgowskiej 33). Tamże sprzedam kury rasowe (wyandobzłociście. 5067-5

Zagubione dokumenty

Echaust Wincenty zagabł kartę demobilizacyjną wydaną z P. K. U. Gniezno. 5037-2

Beimert Gustaw zagabł książkę wojskową oraz kartę mobilizacyjną wydaną z 1 kó marszałtu Policji Państwowej Łódź. 5037-2

Martofel Bolesław zagabł paszport polski wydany z gm. Wola Swinięcka pow. Turek oraz kartę bezterminowego urlopu wydaną w Kutnie. 5064-3

Mysiakówna Janina zagabła legitymację nauczycielską wydaną w Łodzi przez Kuratorjam Szkolnem 5086-3